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Anotace

Bakalářská práce popisuje a vysvětluje základní pojmy z oblasti nezaměstnanosti.

Uvádí míru nezaměstnanosti u absolventů škol a zabývá se pojmem volba povolání.

Popisuje existující poradenské služby. Zaměřuje se na poradenské služby působící

v oblasti školství. Práce obsahuje analýzy ohledně míry využití jednotlivých

odborníků v poradenských službách žáky ve školách, a přehled informací, které by

žáci nejvíce uvítali při volbě další vzdělávací cesty.
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ÚVOD

Získání zaměstnání hraje v životě člověka významnou roli. Zaměstnání nám

přináší nejen příjmy nutné pro obživu a materiální zajištění, ale taktéž vědomí vlastní

sociální identity. V zaměstnání si také vytváříme pracovní návyky a sociální

dovednosti, které významně omezují vznik sociálně patologických jevů ve

společnosti. Nenalezení odpovídajícího zaměstnání se stává ekonomickou a sociální

zátěží pro stát, jejíž následky se později hůře odstraňují. Přesto je vyšší míra

nezaměstnanosti naší současnou realitou, které budeme muset dlouhodobě čelit.

Během své praxe na úřadě práce jsem se setkala s klienty, kteří byli motivovaní a

ochotní pracovat, ale o jejich obor či profesní zaměření nebyl ze strany

zaměstnavatelů zájem. Tito lidé se pak zpravidla stávali dlouhodobými čekateli na

úřadu práce. Vzhledem k těmto skutečnostem jsem si zvolila za cíl popsat současnou

situaci, která se týká nezaměstnanosti. Především jsem se zaměřila na poradenské

služby existující ve školství. Hlavním důvodem je skutečnost, že absolventi škol

bývají rizikovou skupinou nezaměstnanosti. Metodou je analýza materiálů

vztahujících se k dané problematice.

Nejprve se zabývám pojmem nezaměstnanost, popisuji příčiny

nezaměstnanosti a jednotlivé rizikové skupiny. Dále se zabývám mírou

nezaměstnanosti u absolventů jednotlivých oborů středního a vyššího odborného

vzdělání.

V druhé kapitole objasňuji princip a význam volby povolání, vnitřní a vnější

aspekty a faktory, které tuto volbu ovlivňují. Uvádím zde také teoretická východiska

při určování volby povolání u jedince.

Ve třetí kapitole popisuji poradenský systém, který se problematikou volby

povolání zabývá. Zabývám se poradenským systémem v rezortu školství a také

v rezortu Ministerstva práce a sociálních věcí. Uvádím konkrétní činnosti

jednotlivých sfér poradenského systému, jejich spolupráci, kompetence a úkoly.

Ve čtvrté kapitole se věnuji podrobněji úloze výchovného poradce na škole,

který má na starosti výchovu k volbě povolání. Popisuji jeho postavení na škole, jeho

funkce a kompetence. Dále se zabývám metodami a diagnostickými možnostmi, které

výchovní poradci užívají při výchově k volbě povolání. K popisu této problematiky
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jsem využila publikované komentáře výchovného poradce, který o svém působení na

škole hovoří.

V závěru práce předkládám některé výsledky analýz, které vydal Národní

vzdělávací ústav ohledně této problematiky, konkrétně ohledně míry využití

jednotlivých odborníků žáky v poradenských službách. Analýzy poskytují také

přehled informací, které by žáci nejvíce uvítali při volbě další vzdělávací cesty.

Obdobná šetření jsou použita v průběhu práce pro dokreslení problematiky ohledně

volby povolání u žáků, konkrétně zjišťování kriterií, která rozhodla o výběru budoucí

školy a dále jejich zpětné posouzení vzdělávací cesty.
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1 POJEM NEZAMĚSTNANOST

1.1 Zaměstnanost

„Míra využití pracovních sil v ekonomice dané země.“
1
„Plná zaměstnanost je

většinou chápána jako stav, kdy ten, kdo chce pracovat a akceptovat přitom mzdu,

kterou mu zaměstnavatelé za daných podmínek mohou nabídnout, zaměstnání vždy

najde (převážná část nezaměstnanosti v této situaci je chápána jako frikční,

respektive dobrovolná). Za míru odpovídající plné zaměstnanosti je považována

přibližně její 2-6 % úroveň (tato hranice není fixní, po druhé světové válce roste).“
2

V tomto smyslu se někdy hovoří o přirozené nezaměstnanosti, což je taková její

úroveň, která reflektuje strukturální charakteristiky trhu práce a zboží. Překročení této

hranice, jak směrem dolů, tak i směrem nahoru, chápeme spíše jako nežádoucí.

(Mareš, 2002)

1.2 Nezaměstnanost

„Definice nezaměstnanosti podle Mezinárodního úřadu práce v Ženevě

považuje za nezaměstnaného jen uchazeče o zaměstnání, tedy občana, který není

v pracovním nebo podobném vztahu, nevykonává samostatnou výdělečnou činnost ani

se nepřipravuje soustavně na budoucí povolání a požádal osobně nebo písemně o

zprostředkování vhodného zaměstnání u úřadu práce v místě svého trvalého bydliště.

Být nezaměstnaný neznamená „nemít práci“, ale „nemít placené zaměstnání.“ Ten

kdo nemá placené zaměstnání, také nemá příjem ze zaměstnání.“
3

Definice nezaměstnanosti se tedy opírá o tři předpoklady: jedná se o aktuální

počet osob současně schopných práce (věkem, zdravotním stavem, ale i osobní

1
MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce. 2. přeprac. vyd. Praha: Portál, 2008, 272 s. ISBN 978-

80-7367-368-0, str. 253
2
MAREŠ, Petr. Nezaměstnanost jako sociální problém. 3. uprav. vyd. Praha: Sociologické

nakladatelství, 2002, 172 s. ISBN 80-86429-08-3, str. 25
3
MATOUŠEK, Oldřich a kol. Sociální práce v praxi: specifika různých cílových skupin a práce

s nimi. Vyd. 1. Praha: Portál, 2005, 352 s. ISBN 80-7367-002-X, str. 299
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situací), chtějící zaměstnání (v danou chvíli), ale jsoucí přes tuto snahu v daný

okamžik bez zaměstnání (snahu, která je vymezena jako přiměřená). (Mareš, 2002)

1.2.1 Skrytá nezaměstnanost

Podle Mareše (2002) v souvislosti se skrytou nezaměstnaností hovoříme o tzv.

skryté pracovní síle, čili o fakticky nezaměstnaných, kteří nejsou jako nezaměstnaní

registrováni, i když zaměstnání nemají a při dostatečné nabídce by je přijali. Skrytá

nezaměstnanost je formou nezaměstnanosti, kdy se nezaměstnaná osoba jako

nezaměstnaná neregistruje a ani si práci nehledá. Značnou část této skryté

nezaměstnanosti tvoří obvykle vdané ženy a mladiství. Jde o osoby, které na hledání

práce rezignovaly (eventuálně proto, že unikly do jiného statusu – mateřství, práce

v domácnosti, studia apod.), nebo si práci vyhledávají pomocí neformálních sítí či

přímo u zaměstnavatelů bez předchozí registrace na pracovním úřadě. O skryté

nezaměstnanosti se také hovoří v případě osob s nízkou kvalifikací či vysokým

věkem (či jiným handicapem), které jsou pro tyto své charakteristiky odsouvány

mimo trh práce (patří sem například předčasné odchody do důchodu).

„Skrytá nezaměstnanost je dána i tím, že z údajů o nezaměstnaných jsou často

vyřazovány osoby, které jsou sice neumístěny, ale zařazeny do různých programů pro

nezaměstnané (rekvalifikace, veřejně prospěšné práce apod.)“
4

1.2.2 Neúplná zaměstnanost a nepravá nezaměstnanost, job stagnation

Vedle nezaměstnanosti lze hovořit také o tzv. neúplné zaměstnanosti. Jedná se

o existenci pracovníků, kteří musejí akceptovat práci na snížený úvazek či práci

nevyužívající plně jejich schopnosti a kvalifikaci. Tento typ neúplné

zaměstnanosti se paradoxně rozšiřuje mimo jiné jako jeden ze způsobů, kterými

se společnost snaží bojovat proti masové nezaměstnanosti. Ve většině případů jde

o zkrácenou pracovní dobu či sdílení pracovního místa, kdy se o jedno pracovní

místo (a příjem z něho) dělí dvě osoby. V řadě případů se sociálně právní a

pracovně právní postavení osob se zkrácenou pracovní dobou neliší od těch, která

4
MAREŠ, Petr. Nezaměstnanost jako sociální problém. 3. uprav. vyd. Praha: Sociologické

nakladatelství, 2002, 172 s. ISBN 80-86429-08-3, str. 21
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jsou charakteristická pro formu zaměstnávání na plný úvazek. Část takto


[…]


odbornou pomoc především u těch osob, které znají a ke kterým mají relativně

nejblíže (učitelé, výchovní poradci). Na další odborníky se obracejí již méně, tedy na

poradce v pedagogicko-psychologických poradnách a na úřadu práce.

Ze šetření tedy vyplynulo, že je zde výrazná vazba na školu a školní prostředí

v rozhodovacím procesu.

Ze šetření dále vyplývá, že ostatní žáci základních a středních škol odborné

pomoci nevyužili, ať již proto, že nechtěli (tedy ti, kteří o odbornících vědí, ale jejich

pomoci nevyužili), či proto, že o odborné pomoci neví. Toto procento se považuje za
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poměrně vysoké při uvážení, o jak závažný krok se jedná, pokud hovoříme o volbě

povolání.

Součástí analýzy byla otázka, jaké informace by studenti chtěli využít o volbě

povolání. Přesné údaje jsou uvedeny v Grafu č. 2.
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Graf č. 2: Jaké informace by žáci základních/středních škol chtěli využít při

rozhodování o tom, kam po škole (v %):

Zdroj: Jak žáci základních a středních škol vybírají svou další vzdělávací nebo pracovní kariéru.

Analýza výsledků dotazníkového šetření žáků základních a středních škol. Praha: NÚOV, 2012
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 V rámci dotazníku pro žáky středních škol došlo k rozšíření otázek o další

čtyři okruhy, a to o otázky zaměřené na strukturu zaměstnanosti v ČR a EU, o názory

úřadu práce na uplatnitelnost absolventů a o informace o tom, které profese a obory

vzdělání zaměstnavatelé potřebují. U těchto otázek je patrné, že žáci středních škol by

ocenili informace zejména o tom, jaké profese a obory vzdělání potřebují

zaměstnavatelé. Projevuje se zde, že žáci středních škol vnímají komplikovanou

situaci na trhu práce, kdy chápou, že zaměstnání najdou především ti, kteří svým

odborným profilem budou odpovídat požadavkům zaměstnavatelů.
57
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ZÁVĚR

V práci byly popsány základní pojmy vztahující se k nezaměstnanosti. Uvedla

jsem zde možné příčiny nezaměstnanosti a popsala rizikové skupiny obyvatel. Ve

vztahu k nezaměstnanosti jsem se zaměřila na poradenství pro volbu povolání.

Popsala jsem existující poradenský systém v oblasti zaměstnanosti. Zdůrazňovala

jsem oblast školního poradenství a podrobně skupiny, na které se vztahuje školní

poradenský systém.

Ze zákona zde existují tzv. školská poradenská zařízení, která plní úlohu

poradenství při volbě povolání. Tato zařízení se ze zákona soustředí i na volbu

povolání u žáků se zdravotním postižením. Činnost poradenství na školách

zabezpečují jednotliví ředitelé škol prostřednictvím výchovných poradců a školních

metodiků prevence.

Výchovný poradce má na starosti poměrně mnoho úkolů, otázkou je, zda má

dostatek prostoru se této úloze kvalitně věnovat v rámci své profese. Tuto úlohu na

škole vykonává na základě sníženého pracovního úvazku. Výchovný poradce by měl

zprostředkovávat mimo jiné návštěvy Úřadu práce pro žáky a seznamovat je tak se

světem práce, ale zda se tyto návštěvy uskuteční, již záleží na iniciativě jedné nebo

druhé strany.

Existují analýzy, které podrobně mapují nezaměstnanost absolventů

v jednotlivých oborech. Popsaný poradenský systém zde teoreticky funguje jak

v rezortu Ministerstva práce a sociálních věci, tak v rezortu školství, přesto není

zřejmé, zda jsou tyto analýzy v praxi využívány a reflektovány. Přitom výsledky

šetření ukazují, že žáci stojí o co nejvíce informací ohledně obsahu a náplni studia, o

uplatnění absolventů ve zvoleném oboru, míře nezaměstnanosti, perspektivnosti

oboru, spokojenosti absolventů daného oboru v zaměstnání, případně dalších

aspektech úspěšnosti přechodu absolventů na trh práce.

Cílem práce bylo popsat současnou situaci týkající se nezaměstnanosti a

zmapovat poradenský systém pro volbu povolání především v oblasti školství. Ze

zpracovaného tématu vyplývá, že stát nabízí celou řadu poradenských služeb, které se

oblasti volby povolání věnují. Tento systém disponuje mnoha mezioborovými

přístupy, které mohou být v případě potřeby jedinci nabídnuty. Podstatnou úlohu zde
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plní úřady práce, při kterých jsou zřízeny útvary, které mají i širší záběr než jen

poradenství pro volbu povolání. Tyto útvary řeší zejména pomoc klientům při jejich

osobních a sociálních problémech souvisejících s nezaměstnaností nebo s jinými

těžkostmi při vstupu na trh práce.
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Summary

The aim of this thesis was to describe the current situation concerning

unemployment and advisory services in the area. The work is mainly focused on the

existing advisory services in educational system and divided into an introduction, 4

chapters and a conclusion. The method is the analysis of materials relating to the

matter.

The first chapter deals with the notion of unemployment, describes the causes

of unemployment, the individual risk group and the unemployment rate for graduates.

The second chapter clarifies the principle and the importance of chosen

occupation and the factors that influence this choice.

The third chapter describes the consultative system in the area of

unemployment.

The last chapter deals with the role of educational counselor at the school and

describes methods and diagnostic options of educational consultants. At the end of

the chapter are presented the analysis relating to the utilisation of individual experts

by pupils in advisory services. The analysis also provides an overview of the

information that the students would most welcome in the choice of other educational

path.

Of the topic, it appears that the State offers a wide range of consultancy

services, which is engaged in profession options area. This system has many inter-

trade approaches. In the area of education carries out a major role in the advice of

careers advisers and teachers.

Additionally, we can say that the pupils would appreciate as much information

about the application of the graduates in the chosen field.