posudek
oponenta na bakalářskou práci

jméno a příjmení studenta: Monika Burdová

téma bakalářské práce: Kvalita poradenského systému jako prevence

nezaměstnanosti

oponent práce: PhDr. Monika Nová

Studentka se ve své bakalářské práci zabývá tématem, kvality poradenského
systému jako prevence nezaměstnanosti.
V teoretické části je popsán teoretický poznatek k tématu a primárně se
zaměřuje na nezaměstnanost u absolventů jednotlivých oborů středného a
vyššího odborného vzdělání. V dalších kapitolách věnuje pozornost na témata
volba povolání, poradenský systém a výchovný poradce na škole a jeho role,
funkce a kompetence.

Práci hodnotím: volba tématu velice aktuální pro danou oblast. Cíl práce
vhodně zvolen, který byl částečně naplněn. Práce s literaturou velmi
dobrá, použité dostupné prameny.
Kapitoly bakalářské práce jsou tematicky vyvážené. Formální stránku
bakalářské práce hodnotím výborně. Jazyková stránka – stylistiku i
gramatiku hodnotím výborně. Doporučení oponenta - práce by mohla být
obohacena o kapitolu diskuze.

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji známku 1 - 2.

V Praze 2.6. 2015 PhDr. Monika Nová